
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 135/2018 del 19-06-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA BIODIVERSITA' 2017 - PROGETTO CONVIVERE
CON IL LUPO 2018-2019 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INDAGINE E MONITORAGGIO DEL LUPO NEL TERRITORIO
DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA - IMPEGNO DI
SPESA CIG Z1F238C9ED F85D18000160001

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 105/2018 con cui questo Ente approva la
formazione di un albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, servizi -
compresi i servizi di architettura e ingegneria - e forniture.
 
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale n.108 del 15/06/2018, l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia (d’ora innanzi Ente) ha approvato la
- “lettera di invito per presentare un’offerta per l’affidamento dei servizi di indagine e monitoraggio del
lupo nel territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia;
- capitolato tecnico
- bozza di contratto
- dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del dpr 445/2000
 
VISTO che con la stessa determinazione dirigenziale l’Ente ha espletato un’indagine di mercato tra gli
iscritti all’albo, competenti in materia, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui al Codice dei
contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. N.
50/2016, del - del Servizio di studio e monitoraggio del lupo nel territorio del Parco nazionale dell’Alta
Murgia
 
VISTO che le azioni di monitoraggio previste in specifico capitolato tecnico hanno avvio giugno 2018
e termine settembre 2019, per un importo di euro € 19.320,00 (euro diciannovemilatrecentoventi)
soggetti a ribasso, oltre IVA
 
VISTO che con lettere di invito di seguito indicate sono stati invitati:

-          2018.2429 16-05-2018  UNIVERSITA' DI BARI - DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA
ANIMALE ED AMBIENTALE
-          2018.2428 16-05-2018           
-          STUDIO SILVA S.R.L. [4346]       Ind.:VIA MAZZINI 9/2       BOLOGNA (BO)  

1/3



-          2018.2427 16-05-2018         
-          PROECO STUDIO ASSOCIATO Ind.:VIA UOPINI 21-23       MONTERIGGIONI (SI)     

VISTO che entro il termine previsto delle ore 13.00 del 31/05/2018, sono pervenuti n. 1 plico come da
elenco seguente:
•           UNIVERSITA’ degli Studi di Bari - DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ore 10.21 del
31/05/2018   prot. n. 2640 del 31/05/2018
 
ANALIZZATA in data 04/06/2018 la documentazione per verificare la rispondenza a quanto richiesto
nell’avviso, come da verbale agli atti dell’Ente
 
VERIFICATA la regolarità dell’offerta riguardo ai requisiti di partecipazione, i criteri di ammissibilità
delle offerte e le modalità di presentazione della domanda
VALUTATI i seguenti elementi nella offerta migliorativa:
- aumento del numero di transetti da 9 a 11 aumentando del 20% la superficie indagata
- organizzazione della Summer school
- aumento dei siti indagati, tramite 18 fototrappole
- monitoraggio cani da guardiania e individuazione strategie di prevenzione dei danni
 
RITENUTO che le offerte migliorative rispecchiano le finalità del progetto e aumentano i risultati da
ottenere, nell’ottica di una corretta gestione della biodiversità e della specie, in particolare, senza in
alcun modo variare il capitolato tecnico e gli obiettivi di progetto
 
RITENUTO che l’offerta esaminata, è, sul piano della correttezza formale, formulata e rappresentata
conformemente al disposto di cui al D. Lgs. N. 50/2016
 
VISTO che il ribasso presentato dall’offerente, previa positiva verifica della regolarità della domanda
presentata, è pari all’8%, per un importo di euro 17.744,40, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA
22%,  ritenuto congruo in relazione alle attività da svolgere, considerata anche la forza lavoro afferente al
Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi di Bari 

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE  il verbale del 04/06/2018 per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il servizio “MONITORAGGIO DEL LUPO NEL TERRITORIO DEL
PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA”
 
DI DARE ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n.108 del 15/05/2018 sono state prenotate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 19.320,00 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%,
sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e
progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia – prenotazione di impegno n.1/2018 del 15/05/2018
 
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il servizio
“MONITORAGGIO DEL LUPO NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA
MURGIA” all’ Universita’ degli Studi di Bari – Dipartimento di Biologia, per un importo euro
17.744,40, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%, 
CIG Z1F238C9ED/ CUP F85D18000160001
DI DARE ATTO che l'affidamento avverrà mediante formale stipula di contratto secondo lo schema
approvato con la Determinazione Dirigenziale n.108 del 15/06/2018, previo accertamento dei requisiti
richiesti e  accensione delle polizze fidejussorie ed assicurative, ai sensi dell’art.10 dello stesso
contratto

2/3



 
DI IMPEGNARE l’importo pari a euro 21.648,20, comprensiva di Iva al 22% e degli oneri di
sicurezza in favore di Universita’ degli Studi di Bari – Dipartimento di Biologia rappresentato nella
persona del suo Direttore pro-tempore,  Prof. Giuseppe Corriero, nato a Palermo, il 04/11/1960, C.F.
CRRGPP60S04G273L per la circostanza domiciliato presso la sede del Dipartimento in Bari alla via
Orabona, 4
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 0015956 del 27/07/2016 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


